ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v tăng cường quản lý sản xuất,
lưu thông thực phẩm thuộc phạm
vi quản lý của Bộ Công Thương

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Y tế, Nông nghiệp

và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2921/BCT-CN ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Bộ
Công Thương về việc tăng cường quản lý sản xuất, lưu thông thực phẩm thuộc
phạm vi quản lý của Bộ Công Thương; xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công
văn số 895/SCT-QLCNKTATMT ngày 05 tháng 5 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế và Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được
giao quản lý, phụ trách tập trung thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại Công điện số 44/CĐ-TTg

ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ
độc thực phẩm, đặc biệt: Chủ động phối hợp liên ngành trong điều tra nguyên
nhân các vụ ngộ độc thực phẩm; kịp thời truy xuất, thu hồi sản phẩm không bảo
đảm an toàn; cảnh báo người tiêu dùng về sản phẩm không rõ nguồn gốc, không
bảo đảm chất lượng.

- Tăng cường công tác hậu kiểm theo hướng dẫn tại Kế hoạch số
11/KH-CĐTƯATTP ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành
Trung ương về an toàn thực phẩm. Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết và phối
hợp với cơ quan y tế trên địa bàn để xác minh chất lượng thực phẩm trong các vụ
việc có dấu hiệu gây ngộ độc.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tác
hại của rượu không rõ nguồn gốc, sữa không đảm bảo chất lượng, cách nhận diện
và phản ánh sản phẩm vi phạm. Khuyến cáo người dân không sử dụng các sản
phẩm không được công bố sản phẩm, không rõ nguồn gốc, không có nhãn mác,
không có thông tin truy xuất hợp lệ và cung cấp thông tin cảnh báo sớm cho người
dân trong trường hợp phát hiện sản phẩm vi phạm.

2. Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện các
nhiệm vụ và tổng hợp, báo cáo, phối hợp thông tin theo yêu cầu của Bộ Công
Thương tại Công văn số 2921/BCT-CN ngày 23 tháng 4 năm 2025 nêu trên.

1622 13 5

2

- Triển khai hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc

lĩnh vực quản lý, tập trung vào sản phẩm rượu, sữa chế biến và sản phẩm có dấu

hiệu gian lận thương mại, không đạt chất lượng như công bố, không rõ nguồn

gốc, có nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm.
- Rà soát, chấn chỉnh hoạt động sản xuất, lưu thông rượu trên địa bàn. Tập

trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong sản xuất, lưu thông rượu, đặc biệt
là các trường hợp sản xuất rượu không có giấy phép, rượu không rõ nguồn gốc,
không có nhãn mác và pha chế rượu bằng cồn công nghiệp gây nguy cơ ngộ độc.

- Phối hợp Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát, kiểm tra
hoạt động sản xuất, lưu thông sữa trên địa bàn, đặc biệt chú trọng các cơ sở sản
xuất sữa bột, sữa công thức cho trẻ em và các sản phẩm dinh dưỡng đặc biệt; kịp
thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh sữa giả, kém chất
lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động sản xuất, kinh
doanh rượu trên phạm vi địa bàn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm
quyền. Rà soát và cập nhật thông tin về cơ sở sản xuất rượu (bao gồm rượu thủ
công có kê khai, chưa kê khai) trên địa bàn, đặc biệt là các hộ gia đình, cá nhân
sản xuất rượu thủ công không nhằm mục đích kinh doanh. Hướng dẫn các tổ chức,
cá nhân kê khai theo biểu mẫu tại Thông tư số 26/2019/TT-BCT của Bộ trưởng

Bộ Công Thương quy định về biểu mẫu kê khai của hộ gia đình, cá nhân sản xuất
rượu thủ công không nhằm mục đích kinh doanh và cập nhật danh sách quản lý
theo quy định tại Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2017 của
Chính phủ về kinh doanh rượu.

- Theo phân công, phân cấp chủ động rà soát, kiểm tra hoạt động sản xuất,
lưu thông sữa trên địa bàn, đặc biệt chú trọng sản phẩm sữa bột, sữa công thức
cho trẻ em và các sản phẩm dinh dưỡng đặc biệt và xử lý nghiêm các hành vi sản
xuất, kinh doanh sữa giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm
quy định về an toàn thực phẩm.

Báo để các đơn vị, địa phương có liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
 - Lưu: VT, KTTH.TQT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp